
 

 

                   Delibera del Consiglio di Amministrazione del 27/03/2025 

AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO ASSICURATIVO RC 
PROFESSIONISTI 

 

Il Consiglio di Amministrazione del GAL F.A.R. Maremma S.c. a r.l., durante la seduta del giorno 
19/04/2024, in relazione al punto n. 6 all’ordine del giorno: 

                                                                      VISTO 

­ Il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 s.m.i. “Codice dei contratti pubblici” ed in 
particolare l’art. 50 comma 1 lett. a) 

­ Il vigente “Regolamento Interno” della società F.A.R. Maremma S.c. a r.l.  
­ Il vigente “Regolamento per la definizione dei criteri per l’acquisizione di servizi, forniture e 

lavori” della società F.A.R. Maremma S.c. a r.l.  
­ Le “Disposizioni comuni per l’attuazione dell’investimento” approvate con Decreto del 

Direttore ARTEA n. 65 del 15.06.2018 e s.m.i.  
                                                                           

                                                                                    CONSIDERATO 

­ Che F.A.R. Maremma s.c.a.r.l. al fine di assicurare i rischi connessi all’espletamento della 
propria attività istituzionale e di gestione della programmazione LEADER e delle altre 
attività, ha la necessità di acquisire diverse polizze assicurative a copertura di un’ampia 
tipologia di rischi, individuati con il supporto di una società di brokeraggio, selezionata a 
seguito di apposita indagine di mercato; 

­ che la società di brokeraggio selezionata è HOWDEN Assiteca S.p.A; 
­ che tra i vari servizi assicurativi risulta necessario anche una polizza RC professionale per 

eventuali danni arrecati a terzi nello svolgimento dell’attività, tra cui anche ARTEA come 
previsto dalle procedure di attuazione della programmazione LEADER (DGRT n. 246 del 
29/03/2016 e smi); 

­ che HOWDEN Assiteca S.p.A ha individuato, attraverso un’indagine di mercato come 
compagnia assicurativa per il servizio in oggetto CNA Insurance Company in quanto le altre 
compagnie interpellate, considerata la peculiarità della polizza, non hanno inviato proposte 
migliorative rispetto a quella di CNA Insurance Company; 

­ che il valore della polizza RC professionale proposta da CNA Insurance Company ammonta 
ad € 8.400 al netto di IVA ed altri oneri previsti dalla legge;    

­ che ai sensi dell’art 49 co 4 D.lgs. i “in casi motivati con riferimento alla struttura del 
mercato e alla effettiva assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione del 
precedente contratto, il contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato quale 
affidatario diretto”; 

­ Per quanto riguarda la sopra citata garanzia, vista la particolare natura della società 
(partecipata da Enti pubblici) e l’attività svolta (gestione di programmazioni europee 
complesse quali LEADER e FEAMPA), nonché la peculiare struttura del mercato assicurativo, 
il broker HOWDEN Assiteca ha verificato l’assenza di alternative rispetto al fornitore 
uscente, in quanto tutte le altre compagnie interessate non si sono rese disponibile alla 
formulazione di un preventivo o il preventivo proposto non è risultato migliorativo rispetto 
all’offerta di CNA Insurance Company; 

 



 

 

­ Che il RUP ha preso atto dell’indagine di mercato svolta dal broker giudicando l’offerta 
rispondente a quanto richiesto e adeguata a soddisfare l’interesse della società; 

­ Che il fornitore individuato risulta quindi: 
 

Prodotto Compagnia Delegataria 

RC professionale CNA Insurance Company 

 

                                        TENUTO CONTO CHE 

­ per gli affidamenti di importo superiore a 5.000,00 Euro è necessario procedere 
all’affidamento all’interno delle piattaforme elettroniche così come previsto dalla Delibera 
ANAC n 582/12/2023 e dal Comunicato del Presidente ANAC del 10/01/2024. 

­ che in data 20/03/2025 è stata avviata una procedura di affidamento diretto sulla 
piattaforma START invitando l’operatore economico CNA INSURANCE COMPANY (EUROPE) 
S.A. RAPPRESENTANTE GENERALE PER L’ITALIA; 

­ che in data 26/03/2025 scadenza indicata all’interno della procedura START, l’operatore 
economico ha risposto alla richiesta di preventivo presentando la documentazione richiesta; 

­ che la documentazione prodotta risulta compilata e sottoscritta correttamente; 
 

                                                      CONSIDERATO CHE 

­ Ai sensi dell’art 52 co 1 D.lgs. 36/2023 per le procedure di affidamento di importo inferiore 
ai 40.000 euro la stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un 
campione individuato con modalità predeterminate; 

­ il fornitore selezionato, ha reso l’autodichiarazione, ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 
445/2000, che attesta il proprio possesso dei requisiti di carattere generale di cui agli art. 
94-95-98 del D.lgs. 36/2023 

­ nel “Regolamento per la definizione dei criteri per l’acquisizione di servizi, forniture e lavori” 
come da modifiche apportante nel Consiglio di Amministrazione del 19.01.2024 al punto 
6.2.1 si prevede che la società proceda quadrimestralmente alla verifica delle 
autodichiarazioni con un controllo a campione pari al 10% degli affidamenti di servizi e 
forniture avvenuti nei quattro mesi precedenti.   

                                  

     DELIBERA 

all’unanimità: 

­ di affidare il servizio in oggetto alla compagnia assicurativa sopra menzionata per le 
motivazioni espresse in premessa.  

­ di dare mandato al Presidente e agli uffici amministrativi di procedere all’affidamento 
tramite la piattaforma START acquisendo il relativo CIG e alla stipulazione del contratto 
prevedendo nelle stesse apposite clausole di risoluzione ai sensi dell’art. 6.4.2 del 
Regolamento per la definizione dei criteri per l’acquisizione di servizi, forniture e lavori”.                                                                                                                                 

 

                                                                                                                        Il Presidente  

                       Marcello Giuntini 

 F.to all’originale 


